46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução de obra e dos serviços e
do prazo de vigência contratual por mias 07 (sete) meses, iniciando em
20.12.2022, encerrando em 19.07.2023.
Data de Assinatura: 19.12.2022.
Contratada: Consórcio Carmona-Calcar-Ikopp. CNPJ: 28.681.268/0001-55.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 892543

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2022 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
seu Pregoeiro, torna público a abertura do processo licitatório referente
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022, tendo critério de julgamento o tipo
“Menor Preço por ITEM”, e cujo objeto é a contratação de empresa para
prestar serviços de impressão e envelopamentos de contas de água e/ou
esgoto da COSANPA e cartas de alto consumo que devem ser impressas
nas especificações abaixo, na quantidade mensal previstas de 116.347 fa-
turas, equivalentes a 1.396.164 faturas por ano. A abertura do certame
ocorrerá dia 13 de Janeiro de 2023, às 10 horas (dez horas), horário de
Brasília, no endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br/UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na
internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/. 
Belém/Pa, 01 de janeiro de 2023
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 892568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional
nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais,
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, concedida ante-
riormente no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao exercício
2021/2022, concedida através da PORTARIA Nº 1.015 de 28/10/2022, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.170, de 31/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 892549

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/1639692;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, Identida-
de Funcional nº 5134110/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01/06/2008 a 30/05/2011, no
período de 07/12/2022 a 05/01/2023, no qual possui tempo de efetivo
exercício no serviço público estadual.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 07/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 02 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 892657

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 1.147 de 27 de de-
zembro de 2022, publicada no DOE nº 35.236 de 28/12/2022. Protocolo
nº 891575
Onde se lê: ...celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universi-
dade do Estado do Pará - UEPA e como a Fundação de Amparo e Desenvol-
vimento da Pesquisa- FADESP, como interveniente.
Leia-se: ...celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade
do Estado do Pará - UEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de janeiro de 2023.

Protocolo: 892562

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 10/2022 – DPPA
PROCESSO Nº 2022/1642606 DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, FEDERAÇÃO PARA-
ENSE DE FUTEBOL – FPFPF, inscrita no CNPJ sob o nº 04.822.151/0001-86
e a FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, inscrita no
CNPJ sob o nº 11.953.923/0001-84.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a im-
plementação do Projeto “Parazão Inclusivo 2023”, visando atuar de forma
pedagógica e conscientizar a sociedade da importância sobre o respeito às
diferenças por meio de ações focadas em pautas sociais, especificamente
sobre “direitos humanos”.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação Técnica tem vigência de 12
meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual
período, se houver interesse das partes.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 27.12.2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO –
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080),
FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL – FPF (Rua Paes de Souza, nº 424,
bairro do Guamá, CEP. 66075-030, Belém/PA) e FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO - FUNTELPA (Av. Augusto Montenegro, km 04, n.º 4120,
Parque Verde, CEP 66.635-110, Belém-PA).

Protocolo: 892499

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO do Termo de Apostilamento n° 024/2022 - O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por sua Secretária
de Administração, DEBORA MORAES GOMES, brasileira, residente e domi-
ciliada em Belém, capital do Estado do Pará, portadora da carteira de iden-
tidade nº. 1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 257.584.702-87,
designada pela PORTARIA Nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021,
publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, com funda-
mento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, vem apostilar
o Contrato 008/2021 celebrado com a empresa RESOURCE AMERICANA
LTDA. (QINTESS), inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.150.869/000136, para
reajustar o valor dos serviços contratados, no percentual de 10,59963%,
com base no INPC apurado no período de fevereiro de 2021 a janeiro de
2022, passando o valor Global do Contrato a ser R$ 8.583.430,24 (oito mi-
lhões e quinhentos e oitenta e três mil e quatrocentos e trinta reais e vinte
e quatro centavos). Os efeitos do reajuste retroagirão a agosto de 2022.
atendimento da despesa ocorrerá através das funcionais programáticas:
Dotação Orçamentária: 02.126.1417.8180; 8651 / 02.126.1417.8181;
8652 / 02.126.1417.8182; 8653; Elemento de despesa: 339040; Fonte: